
   

           1/2 
 

  
 

                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   01.11.2024  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:   12023/333061  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: UPL Holdings Coöperatief U.A., Ολλανδίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  της εταιρείας UPL Ελλάς Α.Ε.,  

Τηλέφωνο: 210 928 7228  Ριζαρείου 16, Χαλάνδρι)  

e-mail: abratidou@minagric.gr  e-mail: Vasilis.Kourousias1@upl-ltd.com  

    
 ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (ζιζανιοκτόνο) UPSTAGE 360 CS (δ.ο. clomazone 36% β/ο)»  

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης»  

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον Εκτελεστικό  Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα στα άρθρα 28, 29, 33, 40, 43 και 59 αυτού. 

β) (ΕΕ) 2023/1757 της Επιτροπής της 11ης Σεπτεμβρίου 2023 για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών 

ουσιών...clomazone… 

3. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

4. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91/14.06.2024). 

5. Την αριθ. 8756/248806/07.08.2023 αίτηση για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά του σκευάσματος 

UPSTAGE 360 CS, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Εκτελεστικού  Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009. 

6. Την από 05/2018 σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Γαλλίας για το 

σκεύασμα ANGELUS (αρ. έγκρισης: 2180309/ 29.06.2018).  

Επειδή: 

1. Στην Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Γαλλίας για το όμοιο σκεύασμα ANGELUS 

(αρ. έγκρισης: 2180309/ 29.06.2018), δεν υπάρχουν επαρκή δεδομένα που να αποδεικνύουν την 

ΑΔΑ: 9Β194653ΠΓ-3Ε1



   

           2/2 
 

αποτελεσματικότητα του σκευάσματος στη ζώνη της Μεσογείου, για τις καλλιέργειες της πατάτας και της 

ελαιοκράμβης.   

2. Σύμφωνα με το με αριθμ. πρωτ. 12023/333061/30.10.2024 έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας, δεν 

προτίθεται να καταθέσει επιπλέον δεδομένα για την αξιολόγηση του σκευάσματος. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Απορρίπτουμε την αριθ. 8756/248806/07.08.2023 αίτηση της εταιρείας UPL Holdings Coöperatief U.A., 

Ολλανδίας για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

UPSTAGE 360 CS (δ.ο. clomazone 36% β/ο), καθώς δεν πληρούνται οι απαιτήσεις χορήγησης άδειας 

διάθεσής του στην αγορά σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, όπως προσδιορίζονται στο σχετικό άρθρο 29 αυτού. 

 

II. Κατά της παρούσας απόφασης, η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα, κάνοντας χρήση των 

διατάξεων του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσει είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον 

της αρχής που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική 

προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την 

ακύρωσή της). 

 

 

Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Β194653ΠΓ-3Ε1


		2024-11-01T11:10:52+0200
	Athens




